
1. DISPOSICIONES GENERALES
CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA Y JUSTICIA

Acuerdo de la Comisión Bilateral de Cooperación
Administración General del Estado - Comunidad
Autónoma de Cantabria en relación con la Ley de
Cantabria 9/2008, de 26 de diciembre, de Medidas
Fiscales y de Contenido Financiero. 

La Comisión Bilateral de Cooperación Administración
General del Estado - Comunidad Autónoma de Cantabria
en su reunión celebrada el día 11 de marzo de 2009, ha
adoptado el siguiente acuerdo:

1º. Iniciar negociaciones para resolver las discrepancias
competenciales suscitadas en relación con la regulación
de la «Tarifa T-O: Señalización marítima» que figura en el
anexo I de la Ley de Cantabria 9/2008, de 26 de diciem-
bre, de Medidas Fiscales y de Contenido Financiero, den-
tro del epígrafe dedicado a la «Entidad Pública
Empresarial Puertos de Cantabria».

2º. Designar un Grupo de Trabajo para proponer a la
Comisión Bilateral de Cooperación la solución que pro-
ceda.

3º. Comunicar este Acuerdo al Tribunal Constitucional,
antes del próximo día 1 de abril de 2009, a los efectos pre-
vistos en el artículo 33.2 de la Ley Orgánica 2/1979, de 3
de octubre, del Tribunal Constitucional, así como insertar
el presente Acuerdo en el Boletín Oficial del Estado y en
el Boletín Oficial de Cantabria.

Madrid, 11 de marzo de 2009.
MINISTRA DE ADMINISTRACIONES PÚBLICAS

Elena Salgado Méndez

CONSEJERO DE PRESIDENCIA Y JUSTICIA
José Vicente Mediavilla Cabo

09/4054

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

Orden EDU/25/2009, de 16 de marzo, por la que se desa-
rrollan determinados aspectos del procedimiento de
admisión de alumnos en los centros públicos y centros
privados concertados que imparten Educación Infantil,
Educación Primaria, Educación Secundaria Obligatoria,
Bachillerato y Formación Profesional de Grado Medio.

Mediante el Decreto 16/2009, de 12 de marzo, se ha
regulado el procedimiento de admisión de alumnos en los
centros públicos y centros privados concertados que
imparten Educación Infantil, Educación Primaria,
Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato o
Formación Profesional de Grado Medio. Es necesario, no
obstante, desarrollar algunos aspectos de dicha regula-
ción con el fin de dotar al proceso de la mayor precisión y
eficacia.

En consecuencia, en aplicación de la habilitación conte-
nida en la disposición final primera del Decreto 16/2009,
de 12 de marzo, y en uso de las atribuciones conferidas
en el artículo 33 f) de la Ley 6/2002, de 10 de diciembre,
de Régimen Jurídico del Gobierno y de la Administración
de la Comunidad Autónoma de Cantabria

DISPONGO:
Artículo 1. Objeto.
La presente Orden tiene por objeto desarrollar determi-

nados aspectos del procedimiento de admisión de alum-
nos en centros docentes públicos y privados concertados,
de Educación Infantil, Educación Primaria, Educación
Secundaria Obligatoria, Bachillerato y Formación
Profesional de Grado Medio.

Artículo 2. Ámbito de aplicación.
Lo establecido en la presente Orden será de aplicación

en todos los centros docentes públicos y privados concer-
tados de Educación Infantil, Educación Primaria,
Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato o
Formación Profesional de Grado Medio en la Comunidad
Autónoma de Cantabria.

Artículo 3. Delimitación de las zonas de influencia y
zonas limítrofes.

1. Las zonas de influencia de los centros docentes sos-
tenidos con fondos públicos de Cantabria se establecerán
por el titular de la Dirección General de Coordinación y
Política Educativa.

2. Cada municipio de Cantabria constituye zona única a
efectos de los procesos regulados en la presente Orden,
salvo las excepciones que se establezcan por el titular de
la Dirección General de Coordinación y Política Educativa
para las enseñanzas que en cada caso se señalen.

3. Los municipios colindantes no constituyen zona limí-
trofe a efectos de valoración de las solicitudes de adscrip-
ción o admisión.

4. En el proceso de adscripción, los municipios donde
se ubique el centro de origen se considerarán pertene-
cientes a la misma zona de escolarización que el centro al
que estén adscritos.

Artículo 4. Publicación de vacantes.
1. Una vez que el titular de la Consejería de Educación

determine las plazas escolares vacantes, el titular de la
Dirección General de Coordinación y Política Educativa
las hará públicas con anterioridad al inicio de cada uno de
los procesos de escolarización.

2. Una vez finalizado el procedimiento de adscripción y
el procedimiento de admisión para alumnos con necesi-
dades específicas de apoyo educativo se reservará un
mínimo de dos plazas escolares por unidad, que no se
ofertarán en el proceso ordinario de admisión, respetando
los máximos establecidos por el titular de la Dirección
General de Coordinación y Política Educativa.

Finalizado el proceso ordinario de admisión, se recupe-
rarán todas las plazas de reserva que no hubieran sido
ocupadas.

Excepcionalmente, las Comisiones de Escolarización
podrán proponer al titular de la Dirección General de
Coordinación y Política Educativa el mantenimiento de las
plazas de reserva después de la finalización de los proce-
sos de escolarización y matrícula.

3. En las enseñanzas obligatorias, se determinará, en
caso necesario, el número de puestos escolares del cen-
tro o centros docentes en cuyas áreas de influencia quede
comprendido el domicilio de una Residencia Escolar o de
una Escuela Hogar, que hacen falta para garantizar la
escolarización en los mismos de los alumnos residentes.

Artículo 5. Procedimiento de adscripción.
1. Las adscripciones entre centros docentes sostenidos

con fondos públicos de Cantabria se establecerán por el
titular de la Dirección General de Coordinación y Política
Educativa.

2. El procedimiento de adscripción afecta a:
a) Los alumnos que cursan 6º de educación primaria y

acceden a 1º de E.S.O.
b) Los alumnos que cursan 2º de E.S.O. y acceden a 3º

de E.S.O., cuando no se imparta en el centro de proce-
dencia.

c) Los alumnos que cursan 3º de segundo ciclo de edu-
cación infantil y acceden a 1º de educación primaria,
cuando no se imparta en el centro de procedencia.

d) Los alumnos que cursan 2º de educación primaria y
acceden a 3º de educación primaria, cuando no se
imparta en el centro de procedencia.

e) Los alumnos que cursan 4º de E.S.O. y acceden a 1º
de Bachillerato, cuando no se imparta en el centro público
de procedencia.

BOC - Número 56 Lunes, 23 de marzo de 2009 Página 4113


